

Số *A56* - KH/HNDT

Đồng Nai, ngày *4* tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp tuyên truyền về an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh về tuyên truyền về an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với mọi người dân, là diễn đàn để người dân phản ánh tình hình vi phạm trật tự ATGT đến lực lượng chức năng xem xét, xử lý vi phạm theo quy định pháp luật.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về ATGT của các chủ thể tham gia giao thông. Công tác quản lý, xây dựng, duy tu các công trình hạ tầng giao thông, các hộ dân sinh sống hai bên các tuyến đường, đặc biệt là các đối tượng trực tiếp điều khiển phương tiện giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động giao thông vận tải.

- Góp phần hình thành văn hóa tham gia giao thông; giảm thiểu tối đa ùn tắc giao thông, giảm tai nạn giao thông về số vụ, số người chết và số người bị thương.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền, phổ biến về trật tự ATGT; phòng, chống tác hại của rượu, bia phải thường xuyên, liên tục, thông tin dễ tiếp cận và hiệu quả đối với từng đối tượng. Các hoạt động tuyên truyền được tổ chức sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm trật tự ATGT trên các lĩnh vực đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu, bia.

2. Cách ứng xử văn hóa, xử lý tình huống khi tham gia giao thông để hình thành văn hóa tham gia giao thông, nhất là đối với giao thông đường bộ; cách ứng

xử văn hóa khi tham gia giao thông cho học sinh, sinh viên; đấu tranh, lên án các hành vi vi phạm trật tự, ATGT; giới thiệu các mô hình tiêu biểu, bài học kinh nghiệm trong công tác đảm bảo ATGT tại các địa phương.

3. Trong ATGT đường bộ: Đẩy mạnh tuyên truyền về quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện; các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn việc phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đánh võng, hành vi sử dụng điện thoại khi tham gia giao thông; phổ biến tuyên truyền về mức xử phạt, hình thức xử phạt khi vi phạm giao thông, những hậu quả sức khỏe, gánh nặng bệnh tật, gánh nặng kinh tế, gánh nặng cho xã hội, di chứng do tai nạn giao thông gây ra. Tuyên truyền, khuyến khích người dân tăng cường sử dụng phương tiện giao thông công cộng hoặc phương tiện “xanh” (như xe đạp, đi bộ) nhằm giảm ùn tắc và tai nạn giao thông.

4. Trong ATGT đường thủy: Thường xuyên tuyên truyền các quy định về điều kiện đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông đường thủy, trong hoạt động chở khách du lịch, chở khách trên sông; vận động người tham gia giao thông đường thủy mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cá nhân.

5. Trong ATGT đường sắt: Tuyên truyền quy tắc ATGT đường sắt, hành lang an toàn giao thông đường sắt. Tuyên truyền để người dân không buôn bán, họp chợ, phơi nông sản, chăn thả gia súc, gia cầm, lấn chiếm hành lang giao thông đường sắt.

6. Trong phòng, chống tác hại của rượu, bia: Tuyên truyền về tác hại của rượu, bia, tác hại của rượu, bia giả, không bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm; các mức độ nguy cơ khi uống rượu, bia; các biện pháp giảm tác hại của rượu, bia; vận động hạn chế uống rượu, bia và không điều khiển phương tiện giao thông, vận hành máy móc sau khi uống rượu, bia; tuyên truyền vai trò của gia đình, người thân trong việc thay đổi thói quen và hành vi giao thông liên quan đến bia rượu của các thành viên trong gia đình, thực hiện “Đã uống rượu, bia - Không lái xe”.

7. Các giải pháp giảm ùn tắc giao thông.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Phối hợp với tổ chức tập huấn cho các tuyên truyền viên, chỉ đạo cơ sở Hội lồng ghép nội dung vào các buổi sinh hoạt chi, tổ Hội tuyên truyền về ATGT và phòng, chống tác hại của rượu, bia cho hội viên, nông dân.

2. Phát động phong trào cán bộ, công chức, người lao động gương mẫu thực hiện pháp luật về trật tự ATGT và phòng, chống tác hại của rượu, bia.

3. Chỉ đạo lồng ghép hoạt động tuyên truyền về ATGT và phòng, chống tác hại của rượu, bia bằng nhiều hình thức trực quan, sinh động... gắn với việc thực hiện các phong trào, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, xây dựng đời sống văn hóa và hoạt động khác tại cộng đồng; tuyên truyền vận động, khuyến khích quy định

trong hương ước, quy ước việc hạn chế hoặc không uống rượu, bia tại đám cưới, đám tang, lễ hội... trên địa bàn.

4. Phối hợp với các đơn vị truyền thông của địa phương xây dựng các tin, bài về công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia; các phong trào hội viên, nông dân tham gia đảm bảo ATGT ở cơ sở. Kết hợp sử dụng mạng xã hội Facebook, Zalo... để thông tin, tuyên truyền về ATGT cho hội viên, nông dân nêu gương “người tốt, việc tốt” và lên án các hành vi xấu, vi phạm trật tự ATGT. .

5. Tiếp tục phát huy có hiệu quả mô hình ATGT đang thực hiện như: Phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự ATGT” với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Khu dân cư văn hóa giao thông”, “Văn hóa giao thông đường thủy”, “Nông dân với ATGT”...; Hướng dẫn đến cấp cơ sở và mỗi gia đình thực hiện các tiêu chí văn hóa giao thông.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở tổ chức triển khai thực hiện, tuyên truyền đến hội viên, nông dân; triển khai biện pháp thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương; thường xuyên bám sát cơ sở, nắm tình hình để kịp thời tham mưu, đề xuất với chính quyền tại địa phương. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng, 01 năm về Hội Nông dân tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực HND tỉnh;
- Các ban, VP HND tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thành phố;
- Lưu VT, KT-XH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ th
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hữu Thiện

